REQUERIMENTO Nº _____, DE 2020

(Do Sr. Deputado JOÃO ROMA)

Requer  realização  de  audiência

pública  para  discussão  sobre  a

“Compra  pública,  pesquisa,

desenvolvimento e inovação: Medidas

para  facilitar  as  compras públicas  de

produtos de startups, além da revisão

dos recursos obrigatórios em P, D & I”.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento  Interno,  a

realização de uma audiência pública, no âmbito desta Comissão para subsidiar

os  debates  acerca  da  temática  versada  na  proposta  do  Projeto  de  Lei

Complementar  e  corraborando  com  o  tema  em  destaque.  Propomos  os

seguintes convidados:

a) Um representante da Confederação Nacional do Comércio de Bens,

Serviços e Turismo – CNC.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo trazer na plenária da comissão

a oitiva da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo –

CNC, entidade patronal que representa um dos principais setores econômicos do

país.

1

Câmara dos Deputados | Anexo III, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 276 |  Brasília/DF, CEP: 70160-
900

Telefone: (61) 3215-5276 |E-mail: dep.joaoroma@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL – PLP 146/2019

*C
D2

04
02

01
01

80
0*

mailto:dep.joaoroma@camara.leg.br

A CNC tem como papel estabelecer as tomadas de decisões na escolha

das  melhores  ações  para  defender  os  interesses  dos  mais  de  5  milhões  de

empresas brasileiras do comércio de bens, serviços e turismo, contribuindo, assim,

com um melhor ambiente de negócios para os seus representados.

O tema em questão coloca o Brasil inserido em uma tendência mundial no

que  concerne  ao  desenvolvimento  de  empresas  startups,  incentivando  o

desenvolvimento  de  empresas  que  possuem  características  diferenciadas  no

aspecto inovador, podendo gerar novos postos de trabalho e, ao mesmo tempo,

retomar o crescimento econômico do País.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nossos pares no sentido de

aprovar o Requerimento, incluindo no debate a entidade maior do comércio, CNC.

 Sala da Comissão, em      de                    de  2020.

JOÃO ROMA

Deputado Federal
Republicanos/BA

2

Câmara dos Deputados | Anexo III, Pavimento Superior, Ala A, Gab. nº 276 |  Brasília/DF, CEP: 70160-
900

Telefone: (61) 3215-5276 |E-mail: dep.joaoroma@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL – PLP 146/2019

*C
D2

04
02

01
01

80
0*

mailto:dep.joaoroma@camara.leg.br

	REQUERIMENTO Nº _____, DE 2020
	(Do Sr. Deputado JOÃO ROMA)
	JUSTIFICATIVA